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Introduction
________________________________________________

The subject of my diploma project is to create an
exhibition - space as a form of an artwork, taking into acco-
unt all its elements. The project assumes that the exhibition as
a comprehensive, organized artistic and research creation is
a carrier of an image1 and as such a full-fledged work of art.

The subject that I have undertaken in my artistic and
research activities is based on many years of experience in
working on my own artistic projects and in creating exhibitions
together with other artists. Since 2011, I have had the opportu-
nity to co-create over 40 artistic events. These were collective
and own exhibitions, space arrangements, manifestos, social
campaigns and cyclical activities of the artistic group. In the
theoretical part of my thesis entitled „Exhibition as a creative
activity”, I have dealt with the issue of conscious building of
each part of the exhibition (event). Describing the course of the
concept of many original artistic events. The experience I have
gained, had a significant impact on the creation of subsequent
works, it shaped my creative attitude. The exhibition has beco-
me a natural medium of artistic expression for me.

The central point in the dispute as to whether an
exhibition can become a work of art, is the foreground question
of the role of a curator and the role of an artist. At what point
does the exhibition become a work of art and can it become one?
This work clearly outlines the boundaries between the curatorial
activity and the artist’s work, eluding today’s aestheticians.
In the chapters Artist. Curator. Artwork. (I.) and Theses (V.),
I describe the moment when the exhibition is no longer just a purely
substantive construct, but becomes a work of art - a carrier of an idea.

1 J. Krupiński, „Determinanty dzieła sztuki jako continuum obrazów”, s. 67,
determinanta nr. 2.

Wprowadzenie
________________________________________________

Przedmiotem mojego projektu dyplomowego jest stwo-
rzenie wystawy – przestrzeni jako formy dzieła sztuki, z uwzględ-
nieniem wszystkich jej elementów. Projekt zakłada, że wystawa
jako całościowy, zorganizowany twór artystyczno-badawczy jest
nośnikiem obrazu1 i jako taka stanowi pełnowartościowe dzieło sztuki.

Temat, który podejmuję w swoich działaniach artystyczno
-badawczych jest oparty na wieloletnim doświadczeniu w pra-
cy przy własnych projektach artystycznych oraz przy tworzeniu
wystaw wspólnie z innymi artystami. Od 2011 roku miałam okazję
współtworzyć ponad 40 wydarzeń artystycznych. Były to wystawy
zbiorowe i własne, aranżacje przestrzeni, manifesty, akcje społeczne
i cykliczne działania grupy artystycznej. W mojej teoretycznej pra-
cy magisterskiej pt. „Wystawa jako działanie twórcze” zajęłam się
zagadnieniem świadomego budowania każdej z części wystawy
(wydarzenia), a także opisaniem przebiegu koncepcji wielu autor-
skich wydarzeń artystycznych. Doświadczenie, które zdobyłam,
miało znaczący wpływ na powstawanie kolejnych prac, ukształtowało
moją postawę twórczą. Wystawa stała się dla mnie naturalnym
medium wypowiedzi artystycznej.

Punktem centralnym w sporze o to, czy wystawa może
stać się dziełem sztuki, jest nasuwające się na pierwszy plan
pytanie o rolę kuratora i rolę artysty. W którym momencie wystawa
staje się dziełem i czy może nim być? Niniejsza praca wyraźnie
zarysowuje granice między działaniem kuratorskim, a twórczo-
ścią artysty, wymykającą się dzisiejszym estetykom. W rozdziałach
Artysta. Kurator. Dzieło. (I.) i Tezy (V.) opisuję moment, w którym
wystawa nie jest już tylko konstruktem czysto merytorycznym,
ale staje się dziełem sztuki – nośnikiem idei.

Kluczowym rozdziałem niniejszej pracy jest oczywiście

1 J. Krupiński, „Determinanty dzieła sztuki jako continuum obrazów”, s. 67,
determinanta nr. 2.
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The key chapter of this work is, of course, the part
devoted to the documentation of the diploma project and the
description of the image drawn by its presence. The diploma
project entitled JEZUS aims to create a space where works
of artists are presented, debates and meetings are organized.
However, it is not an art gallery, but an idea constructed in
a specific context, which is Zbawiciela Square in Warsaw. Closer
to a sculptural installation than an institution or an art gallery.
In the chapter Documentation of the thesis project (I.), there
is a detailed documentation and a substantive description of the
project and the activities carried out in that space. The genera-
tor of an artwork here, however, is the creation of a new image,
not its objectified image. The purpose of the documentation
is to present, as accurately, as possible the execution and
management of the project, but is not in itself the subject of
an artwork.

Interviews will also form a part of this work. Conducted
and recorded during doctoral studies. Conversations with artists
and art theorists were one of the most important parts in the
|process of clarifying this text. I have recorded over 18 meetings
where, directly or indirectly (during conferences, lectures), I asked
questions about the form of an artwork, about the exhibition. Even
though the conversations never provided a final answer to the
topic I was discussing, they ultimately allowed me to grasp what an
exhibition as a work of art actually is. In this paper I have enclosed
two transcripts that are of key importance. The interview with
Łukasz Surowiec, whose work has always been a great inspiration
for me, and the interview with Karol Radziszewski, a total artist.
Both artistic attitudes, as one of many similar practices, illustrate
the creation of exhibitions as a common phenomenon of visual
artists’ activities today.

In the last part of this article, on the basis of the collected
material and my own work on the project JEZUS, I have described
the field in which I operate, realizing that what seems difficult
to grasp today, in some time will become visible to everyone.

część poświęcona dokumentacji projektu dyplomowego oraz
opisu obrazu rysującego się za sprawą jego obecności. Projekt
dyplomowy pt. JEZUS zakłada stworzenie przestrzeni, gdzie były
prezentowane dzieła artystów, organizowane debaty oraz spo-
tkania. Nie jest to jednak galeria sztuki, ale idea konstruowana
w konkretnym kontekście, jakim jest Plac Zbawiciela w Warszawie.
Bliższa instalacji rzeźbiarskiej niż instytucji czy galerii sztuki.
W rozdziale Dokumentacja projektu doktorskiego (I.) znajduje się
szczegółowa dokumentacja i merytoryczny opis projektu oraz
prowadzonych w nim działań. Generatorem dzieła sztuki jest tu
jednak stworzenie nowego wizerunku, a nie uprzedmiotowiony
jego obraz. Dokumentacja ma więc na celu możliwie dokładne
przedstawienie wykonania i prowadzenia projektu, ale sama w sobie
nie jest przedmiotem dzieła sztuki.

Częścią niniejszej pracy będą również wywiady, prowa-
dzone i nagrywane w czasie studiów doktoranckich. Rozmowy
z artystami i teoretykami sztuki były jedną z najważniejszych
części w procesie klarowania się niniejszego tekstu. Nagrałam
ponad 18 spotkań, gdzie w sposób bezpośredni lub pośredni (pod-
czas konferencji, wykładów) zadawałam pytania o formę dzieła,
o wystawę. Mimo że w rozmowach nigdy nie padła ostateczna
odpowiedź na podejmowany przeze mnie temat, to jednak osta-
tecznie pozwoliły mi one na uchwycenie tego, czym właściwie jest
wystawa jako dzieło sztuki. W niniejszej pracy załączam dwa zapisy
mające kluczowe znaczenie: rozmowę z Łukaszem Surowcem,
którego twórczość była dla mnie zawsze wielką inspiracją, oraz
wywiad z Karolem Radziszewskim, artystą totalnym. Obie postawy
artystyczne, jako jedne z wielu podobnych praktyk, ilustrują two-
rzenie wystaw – jako powszechne dziś zjawisko działań artystów
sztuk wizualnych.

W ostatniej części niniejszego zapisu, na podstawie
zebranego materiału oraz własnej pracy przy projekcie JEZUS,
opisuję dziedzinę, w której się poruszam, zdając sobie sprawę,
że to, co dziś wydaje się trudne do uchwycenia, za jakiś czas będzie
widoczne dla wszystkich.
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„Art realized that it can include in its
field much more than the creation

of aesthetic objects. Art is a practice
and therefore a joke about art can become

art, just as a joke about philosophy
can be a philosophy.” 1

Timothy Binkley
.

1 G. Dziamski, „Postmodernizm wobec kryzysu estetyki współczesnej”, s. 73.

„Sztuka uświadomiła sobie, iż do swojej dziedziny
zaliczyć może znacznie więcej niż tworzenie

przedmiotów estetycznych. Sztuka jest pewną
praktyką i dlatego żart na temat sztuki stać
się może sztuką, tak samo jak żart na temat

filozofii może być filozofią” 1

Timothy Binkley
.

1 G. Dziamski, „Postmodernizm wobec kryzysu estetyki współczesnej”, s. 73.
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Exhibition as a Form
________________________________________________

Understanding the title issue of an exhibition as a form
of an artwork is impossible without specifying what the title form
of the work actually is.

In the field of fine arts, the concept of a form refers
to the shape of a work (painting, sculpture, graphic arts) or to its
structure (layouts). In the case of conceptual art, within which
I perceive the place of an exhibition, the form of a work is not
the goal, but only a tool - a medium. The key, however, is the
consequence of revealing the idea through the form (one way or
another), which is the emergence of a new image (appearance)
of the topic undertaken in a given work. In this sense, a work of
art establishes an insight into the visible, emotional or spiritual
world in a special way. The essence (result) of an artwork is the
creation of a new image through the discovery of an idea, and
not the form that the work uses.

An exhibition as a form is by definition only a tool.
The artist tries to show, by means of a specific convention
of an event (exhibition), a hidden physical or mental reality
(content). Choosing such a form, he decides on its specificity,
often accompanied by many months (or even years!) of effort.
Therefore, he must have high confidence in the rightness
of his choice.

An exhibition as a form is nothing else than an organized
event set in space and time. Presentation, collective or individual.
Often devoid of any artifacts or objects. An important building
block of the exhibition are the accompanying numerous contexts
contained in individual elements that make up its final form. Starting
with the selection of the presented objects and their descriptions,
placing the work (exhibition) in a specific time and context,
arranging the place of an exhibition, through planning what
a recipient will know before and after the exhibition, i.e. the

Wystawa jako forma
________________________________________________

Zrozumienie tytułowego zagadnienia wystawy jako formy
dzieła sztuki nie jest możliwe bez określenia, czym właściwie jest
tytułowa forma dzieła.

W dziedzinie sztuk pięknych pojęcie formy odnosi się
do kształtu dzieła (malarstwo, rzeźba, grafika) lub do jego kon-
strukcji (układy). W przypadku sztuki konceptualnej, w ramach
której upatruję miejsce wystawy, forma dzieła nie jest celem,
a jedynie narzędziem – nośnikiem. Kluczowym jest jednak na-
stępstwo ujawnienia idei za sprawą formy (takiej czy innej), czyli
powstanie nowego obrazu (wizerunku) tematu podejmowanego
w danym dziele. W takim rozumieniu dzieło sztuki w sposób
szczególny ustanawia wgląd w świat widzialny, emocjonalny czy
duchowy. Istotą (rezultatem) dzieła sztuki jest więc stworzenie
nowego obrazu za sprawą odkrycia idei, a nie formy, którą dzieło
się posługuje.

Wystawa jako forma z założenia jest jedynie narzędziem.
Artysta stara się ukazać za pomocą określonej konwencji wyda-
rzenia (wystawy) pewną ukrytą rzeczywistość – fizyczną lub
psychiczną (treść). Wybierając taką formę, decyduje się na jej
specyfikę, opatrzoną często wielomiesięcznym (a nawet wielo-
letnim!) wysiłkiem. Musi mieć więc mocne przekonanie o słuszności
swojego wyboru.

Wystawa jako forma jest niczym innym jak zorganizowa-
nym wydarzeniem osadzonym w przestrzeni i czasie. Prezentacją
– zbiorową lub indywidualną, często pozbawioną jakichkolwiek
artefaktów czy obiektów. Ważnym budulcem wystawy są towarzy-
szące jej liczne konteksty zawarte w poszczególnych elementach
składających się na jej ostateczną formę. Poczynając od wyboru
prezentowanych obiektów i ich opisów, umieszczenia dzieła
(wystawy) w konkretnym czasie i kontekście, zaaranżowania miej-
sca ekspozycji poprzez zaplanowanie tego, co odbiorca będzie
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publication of text and visual materials accompanying a given
event, to the preparation of documentation and the choice of
the type of its storage, recording and dissemination to a new
recipient. All factors that engage a viewer, such as sounds, smells
or events accompanying an exhibition, are also important.

The above elements of an exhibition, despite being
the subject of the artist’s uneasy endeavours and effort, remain
only a tool to discover the final image.

The coexistence of selected elements of an exhibition,
set in a specific time and space, gives direction and ultimately
completes the meaning of a work. It can be a clear enhancement
of the suggested content (topic) or a synthesis introducing
a completely new dimension to it. In an exhibition created by an
artist, the image of a work is ultimately built thanks to its presence.
They are kind of sculptures, paintings, structures built by means of
presence (people, objects, contexts, descriptions, events).

However, it should be clearly emphasized that under-
standing an exhibition as a form of a work is not the same
as its curatorial dimension, so a situation in which a curator, as
a substantive employee, organizes an exhibition and conducts
research. In this sense, exhibitions are rather scientific con-
structions - they organize certain information, data, images1.
Of course, the role of a curator is often inscribed in an exhibi-
tion (work), but I think it is not its essence.

1 S. Cichocki, lecture: „Kursownik”, Faculty of Graphic Arts – The
Academy of Fine Arts in Warsaw 2017.

wiedział przed i po wystawie, czyli publikacji materiałów tek-
stowych i wizualnych, towarzyszących danemu wydarzeniu,
aż po sporządzanie dokumentacji oraz wybór rodzaju jej
przechowywania, utrwalania i upowszechniania nowemu od-
biorcy. Ważne są również wszystkie czynniki angażujące odbiorcę,
takie jak dźwięki, zapachy czy wydarzenia towarzyszące wystawie.

Powyższe elementy wystawy, mimo że są przedmiotem
niełatwych starań i wysiłku artysty, pozostają jedynie narzędziem
do odkrycia ostatecznego obrazu.

Współwystępowanie wybranych elementów wystawy,
osadzone w konkretnym czasie i przestrzeni, nadaje kierunek
i ostatecznie wypełnia sens dzieła. Może on być wyrazistym
uwydatnieniem proponowanej treści (tematu) albo syntezą
wprowadzającą do niej zupełnie nowy wymiar. W wystawie
tworzonej przez artystę obraz dzieła buduje się ostatecznie
za sprawą jej obecności. Są to swego rodzaju rzeźby, obrazy,
konstrukcje budowane za pomocą obecności (ludzi, przedmio-
tów, kontekstów, opisów, wydarzeń).

Należy jednak zaznaczyć wyraźnie, że pojmowanie
wystawy jako formy dzieła nie jest tożsame z jej wymiarem
kuratorskim, czyli sytuacją, w której kurator jako pracownik
merytoryczny organizuje ekspozycję oraz prowadzi badania.
Wystawy w tym rozumieniu są raczej konstrukcjami naukowymi
– organizują pewne informacje, dane, obrazy1. Oczywiście rola

[…]

ciężarem przekłamań tematy, za sprawą spotkania, zyskują
nowy współczesny kształt. To właśnie, jak sądzę, jest dziś
zadaniem dzieł sztuki.

1Karin Stengel: documenta w Kassel. W: Documenta Kassel: dzieje, program,
znaczenie, sztuka video. Joseph Beuys: szaman czy nauczyciel?. Toruń: Muzeum
Okręgowe w Toruniu, 1996.
ISBN 83-903755-9-1.
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Post-institutional Art
________________________________________________

The history of art clearly shows that with an attempt
to grasp the scope of artists’ work and to describe what a work
of art is, new artistic attitudes are created at the same time,
which effectively exceed the futile attempts of the definitions
created. Art defies all schemes.

We live in a moment when what is a work and what
is not is decided by cultural institutions and people acting on
behalf of the “world of art”. Employees of artistic institutions,
critics, theorists, art historians, as well as the public. Artists
too. The person submitting (publishing) the work, depending
on whether the work is received positively or negatively, may
count on strengthening or weakening its position in the world
of art.

Institutional Aesthetics. One of its main representa-
tives - George Dickie (born 1926) - puts it as follows: A work of
art in the classification sense is an artifact which, due to cer-
tain characteristics, has been granted the status of a candidate
for evaluation by a person or persons acting on behalf of the
art world.2

The form of an exhibition as an artwork is a response
to the attempt at making an artist dependent on the institu-
tion. By creating exhibitions, places and meetings, artists elude
institutional aesthetics. They themselves become independent
institutions, authors of beliefs revealed by works, supported by
other like-minded people. They construct individual comments
and illuminate social attitudes. It is all the more justified and
visible today in our Polish context, when cultural institutions
are taken over by ruling parties, and in well-known institutions,
mechanically dedicated directors are appointed. Artists do not

2 Tamże, s. 69.

Sztuka post instytucjonalna
________________________________________________

Historia sztuki pokazuje wyraźnie, że wraz z próbą
uchwycenia zakresu pracy artystów oraz opisania, czym jest
dzieło sztuki, tworzą się równolegle nowe postawy artystyczne,
które skutecznie przekraczają daremne próby tworzonych
definicji. Sztuka wymyka się wszelkim schematom.

Żyjemy w momencie, kiedy o tym, co jest dziełem a co
nim nie jest, decydują instytucje kultury oraz osoby działające
w imieniu „świata sztuki”: pracownicy instytucji artystycznych,
krytycy, teoretycy, historycy sztuki, a także publiczność.
Również artyści. Osoba zgłaszająca (publikująca) dzieło,
w zależności od tego, czy dzieło zostanie przyjęte pozytywnie,
czy też negatywnie, może liczyć na wzmocnienie lub osłabienie
swojej pozycji w świecie sztuki.

Estetyka instytucjonalna. Jeden z głównych jej przed-
stawicieli – George Dickie (ur. 1926) – ujmuje to w sposób
następujący: „Dziełem sztuki w klasyfikacyjnym sensie jest ar-
tefakt, któremu ze względu na pewne cechy jakaś osoba lub
osoby działające w imieniu świata sztuki nadały status kandy-
data do oceny”2.

Forma wystawy jako dzieła sztuki jest odpowiedzią na
próbę uzależnienia artysty od instytucji. Artyści, tworząc wysta-
wy, miejsca, spotkania, wymykają się estetyce instytucjonalnej.
Sami stają się niezależnymi instytucjami, autorami ujawnionych
za sprawą dzieł przekonań, za którymi stoją inni ludzie o po-
dobnych poglądach. Konstruują indywidualne komentarze, na-
świetlają postawy społeczne. Jest to tym bardziej uzasadnione
i widoczne dziś na naszym polskim podwórku, kiedy instytucje
kultury przejmowane są przez partie rządzące, a w znanych in-
stytucjach obsadza się mechanicznie dedykowanych dyrektorów.

2 Tamże, s. 69.
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want (or actually have no chance) to finance their projects by
the ministry, managed by the hands of local authorities. Artists’
ideas often stand in opposition to or comment on their views.
Artists are becoming independent institutions themselves, and
their activities are financed socially.

In the era of social media, a new procedure for granting
the status and rank of a work of art is also being created. Due
to the public presentation of the project, it is socially verified.
The procedure of public presentation is a kind of sieve through
which a sifted project acquires the status of important and
needed by the society. Thanks to it, it is also possible to collect
funds necessary for the implementation of a given idea by
means of social financing. Whether an object or event becomes
a work of art depends not only on whether the general public,
the so-called art world considers art to be an art based on
intersubjective opinions but also on social evaluation, which
manifests itself, i.a. due to a decision on financial support for
a given project.

An interesting fact is that performance documentation
has recently been recognized as a full-fledged work of art. The
basis for that was the possibility of selling a photo or documen-
tation, i.e. the moment when people were ready to pay for this
record. Of course, the value of such work is activated by insti-
tutions. It is the institution that determines which work and its
documentation are a valuable investment. It’s hard to hang the
exhibition form on the wall. It’s hard to invest in it as in a phys-
ical object, such as painting, sculpture or the aforementioned
documentation of performative activities. People who finance
the artists who create exhibitions invest somewhat only in car-
rying the idea of a given work. Such procedure is not easy, but
it allows you to measure the value of the idea contained in the
work. It is also often an integral part of the conveyed idea. This
was the case with my thesis project.

Artyści nie chcą (właściwie nie mają na to szans) finansować swoich
projektów przez ministerstwo zarządzane rękoma lokalnej władzy.
Idee artystów często stoją w opozycji lub są komentarzem do ich
poglądów. Artyści stają się więc sami niezależnymi instytucjami,
a ich działania finansowane są społecznie.

W dobie social mediów tworzy się również nowa
procedura nadania statusu oraz rangi dzieła sztuki. Za sprawą
publicznej prezentacji projektu, zostaje on społecznie zwery-
fikowany. Procedura publicznej prezentacji jest rodzajem sita,
przez które dany projekt – przesiany – uzyskuje status waż-
nego i potrzebnego społeczeństwu. Za jej sprawą możliwe jest
również zebranie za pomocą finansowania społecznego środ-
ków potrzebnych na realizację danej idei. To, czy przedmiot
bądź wydarzenie stanie się dziełem sztuki, zależy już nie tylko
od tego, czy ogół ludzi sztuki, tzw. art world, uzna to za sztukę
na mocy intersubiektywnych opinii, ale również od społecznej
oceny, która objawia się m.in. za sprawą decyzji o wsparciu
finansowym danego projektu.

Ciekawostką może być tu uznanie w ostatnim czasie
dokumentacji performensu za pełnowartościowe dzieło sztuki.
Podstawą do tego była możliwość sprzedania zdjęcia czy do-
kumentacji, czyli moment, w którym znalazły się osoby gotowe
zapłacić za ten zapis. Oczywiście wartość takiego dzieła jest
aktywowana za sprawą instytucji. To instytucja określa, które
dzieło oraz Jego dokumentacje są wartościową inwestycją. For-
mę wystawy dzieła ciężko powiesić na ścianie. Ciężko zainwe-
stować w nią jak w obiekt fizyczny, taki jak malarstwo, rzeźba czy
wspomniana dokumentacja działań performatywnych. Osoby
finansujące artystów tworzących wystawy inwestują niejako
jedynie w niesienie idei danego dzieła. Taka procedura jest nie-
łatwa, ale pozwala na zmierzenie wartości idei zawartej w dziele.
Często bywa również integralną częścią przekazywanej idei. Tak
było w przypadku mojego projektu doktorskiego.
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New Definitions
________________________________________________

Exhibition Art – a field of art covering works created in public
space or giving a name of such space to private places. Exhi-
bition Art assumes that an exhibition created by an artist as
a comprehensive, organized artistic creation is a carrier of an
image and as such constitutes a full-fledged work of art. The
forms of an exhibition often interfere with the fabric of the city,
transform a part of it or use existing places, buildings or insti-
tutions to create an artistic object.

The form of an exhibition as a work of art is a part of the visual
arts, that is, a concept encompassing various fields of artistic
expression, perceived by a viewer visually, that were not covered
by traditional terms such as fine arts or plastic arts.

Creating exhibition forms is a part of the conceptual art trend,
where the disclosure of an idea is of key importance.

Exhibition Art is one of the stylistics that fit into the trend
of post-institutional art.

Post-institutionalism - a term used to name a variety of
stylistics in art. It is artists’ reaction to the institutional aes-
thetics that dominated in the 20th and 21st centuries. It
assumes that artists, due to social support, become independ-
ent creators of common ideas, socially financed institutions.

Nowe definicje
________________________________________________

Exhibition Art (sztuka wystaw) – dziedzina sztuki obejmująca
dzieła tworzone w przestrzeni publicznej lub nadająca miano
takiej przestrzeni miejscom prywatnym. Exhibition Art zakłada,
że wystawa stworzona przez artystę jako całościowy, zorga-
nizowany twór artystyczny jest nośnikiem obrazu i jako taka
stanowi pełnowartościowe dzieło sztuki. Formy wystawy często
są ingerencją w tkankę miasta, przekształceniem jego frag-
mentu lub wykorzystaniem istniejących miejsc, budynków czy
instytucji dla stworzenia obiektu o charakterze artystycznym.

Forma wystawy jako dzieła sztuki jest częścią sztuk wizual-
nych, czyli pojęcia obejmującego różne dziedziny twórczości
artystycznej, odbieranej przez widza poprzez wzrok, których
nie obejmowały tradycyjne terminy, takie jak sztuki piękne czy
sztuki plastyczne.

Tworzenie form wystawy wpisuje się w nurt sztuki konceptualnej,
gdzie ujawnienie idei ma kluczowe znaczenie.

Exhibition Art jest jedną ze stylistyk wpisujących się w nurt
sztuki postinstytucjonalnej.

Postinstytucjonalizm – termin używany do nazywania różno-
rodnych stylistyk w sztuce. Jest reakcją artystów na dominującą
w XX i XXI w. estetykę instytucjonalną. Zakłada, że artyści za
sprawą poparcia społecznego stają się niezależnymi twórcami
idei wspólnych, instytucjami finansowanymi społecznie.
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