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Recenzja pracy doktorskiej

Mgr Aleksandry Tubielewicz pt. Exhibitions art. Wystawa jako forma dzieła sztuki

Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie, promotor: prof. Krzysztof Tomalski

Ze sztuką jest jak z czasem u św. Augustyna1, wiemy czym jest dopóki nie musimy jej

zdefiniować i wyznaczyć granic pojęcia. Odwołanie do św. Augustyna nie jest

przypadkowe. Przychodzi mi na myśl z dwóch powodów. Pierwszym jest postawa

autorki, która jako drogę artystyczną wybrała proces, który nazwałabym „mediacją”

między tym co duchowe i osobiste, a tym co powszechnie obecne i zarazem kłopotliwe

społecznie. Drugie skojarzenie z wątpieniem św. Augustyna bierze się z jego rozważań

nad istotą czasu i przestrzeni jako warunków świadomego „bycia”. W tym kontekście

charakter recenzowanej pracy i jej tytuł: Exhibitions art. Wystawa jako forma sztuki /

Exhibition as a Form of Artwork - odebrać możemy nie jako techniczne, scenograficzne

manipulacje obiektami, lecz jako wskazanie, że wystawa to „wystawianie”, „ujawnianie”.

„uświadamianie” , które inicjuje proces „widzenia”, „rozumienia”, „przeżycia”. Słowo

„proces” jest tu najważniejsze!

W tym momencie pojawiają się wątpliwości. Jak dokonać recenzji pracy o takim tytule?

Recenzent otrzymuje przedmiot – jest nim książka licząca 300 stron, która przypomina

zrzuconą skórę węża. Książka ta to podsumowanie prowadzonej przez artystkę przez

pięć lat działalności, której istotą było przesłanie semantyczne i symboliczne (hasło:

JEZUS), (współ)tworzenie społeczności, organizacja miejsc spotkań, a w nich wystaw,

sformułowanie własnej teorii sztuki (Exhibitions art), spisanie wywiadów z innymi

artystami, wykonanie dokumentacji fotograficznej, zaprojektowanie, złożenie i oprawa

książki oraz – co może najistotniejsze uczestnictwo w świadomie realizowanym modelu

życia, nierozdzielnym od sztuki. To bardzo szeroki zakres działań, które w latach 2016-

2021 w większości miały cechy twórczości niematerialnej, a z dzisiejszego punktu

widzenia (2022) są już niematerialnym dziedzictwem.

1 „Czymże jest czas? Jeśli nikt mnie o to nie pyta, wiem. Jeśli pytającemu usiłuję wytłumaczyć, nie wiem”, wg.
św. Augystyn, Wyznania, 11.14.
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Zatem to, co otrzymujemy w postaci książki jako „odcisk” tych działań, właściwie jest

tylko śladem, streszczeniem, czymś w rodzaju konspektu pięcioletniej aktywności, z

którego przy pewnym wkładzie wyobraźni możemy zrekonstruować sens tworzenia jako

procesu w czasie i w otoczeniu ukształtowanym przez artystkę. Autorka sugeruje, że

najważniejszym elementem tego procesu, na który chce zwrócić uwagę jest „wystawa” –

czasowy układ mający swą określoną formę – oddziałujący jako całość. Pisze:

„Przedmiotem mojego projektu (…) jest stworzenie wystawy - przestrzeni jako formy

dzieła sztuki, z uwzględnieniem wszystkich jej elementów. Projekt zakłada, że wystawa

jako całościowy, zorganizowany twór artystyczno-badawczy jest nośnikiem obrazu – i

jako taka stanowi pełnowartościowe dzieło sztuki” (s.13).

Z tego zdania we „Wprowadzeniu” możemy wnioskować, że z całej tej złożonej

aktywności – Aleksandra Tubielewicz wybiera taką formę organizacyjną, którą można

„zobaczyć”, lub w której można się znaleźć, „pobyć” w niej, spotkać się z innymi, i ten

właśnie twór czasoprzestrzenny nazywa „wystawą”. Przedstawione do recenzji

opracowanie książkowe zaczyna się podtytułem: „Wystawa jako forma” (s.21), aby po

zgromadzeniu na ponad 250 stronach opisów, zdjęć, wywiadów, rysunków –

doprowadzić do etapu: „Formy wystawy jako dzieła sztuki” (s.265). Zamknięciem

opracowania jest wyróżnienie nowych pojęć: „Exhibition Art” (sztuka wystaw) oraz

postinstytucjonalizmu - procesu przeniesienia wystaw z obszarów instytucji (muzeów,

galerii, etc) i powierzenia ich realizacji artystom.

W pracy doktorskiej z dziedziny sztuk najważniejsze nie jest jednak tylko „nazywanie” i

„definiowanie” rozpoznanych lub zainicjowanych zjawisk, lecz ich „praktykowanie”. Co

zatem było ową praktyką? Były nią zorganizowane debaty, aranżacje obiektowe i

symboliczne oraz nadanie kilku przestrzeniom charakteru miejsc ekspozycji sztuki i

jednocześnie miejsc spotkań, do których za pośrednictwem ogłoszeń i mediów

społecznościowych zapraszani byli „goście” sprowokowani hasłem „JEZUS”. Hasło to

wskazuje na konotacje religijne, wyraźnie opisane przez autorkę. Tu chciałabym od razu

zaznaczyć, że w niniejszej recenzji nie będę ani komentowała, ani oceniała wyboru

tematu/hasła. Uważam , że artysta ma pełne prawo zajmować się, czy raczej przeżywać

zagadnienia/dylematy czy kwestie religijne, które są inspiracją twórczości. Nie wpływa to

na ocenę działalności artystycznej jako formy ekspresji dzieła/zdarzenia/przedstawienia
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odbieranego przez otoczenie. Jako istotę działalności doktorantki przyjmuję zatem

„samo działanie”, które ma swoje konsekwencje formalne, ale też konceptualne – jest

formowaniem programu działań artystycznych na granicy sztuki i życia. To, co uważam za

ważne – to indywidulane, oryginalne w swej formie realizowanie takiego wyzwania. Tę

„inność” podejścia Oli Tubielewicz widać w zetknięciu z wywiadami prezentowanymi

przez nią w pracy.

Przeprowadzone wywiady - rozmowy z Łukaszem Surowcem i Łukaszem Radziszewskim

- wydobywają świat samotności, smutku, społecznego zagubienia obu rozmówców,

świat, do którego w różnych akcjach - „sztuka” poprzez działalność „artysty” wtrąca się

po to, aby po raz kolejny , ale w nieco innej formie, przypomnieć o

niesprawiedliwościach, niezauważaniu i „niewłaściwościach” naszego otoczenia. W

opisywanych przez Surowca i Radziszewskiego działaniach, owa „sztuka” wtrącania się,

prowokuje reakcję … i porzuca te zdarzenia. Sztuka w ich praktyce jest jak czas, który

biegnie dalej ku nowemu nieszczęściu, o tyle jednak inna, że wizualna, przez co -

dostrzegane/widziane nieszczęście jest lepiej widoczne. Akceptacja społeczna

opisywanej „sztuki krytycznej” była w minionych dekadach - bezsprzeczna. Właściwie

bez względu na poruszany temat. Siła artysty i jego inteligencja służyły spotkaniu form,

zestawieniu zdarzeń tak, aby zdawały się one niekonwencjonalne, a przez to nie dające

widzowi czasu na ulokowanie tych zdarzeń w znanych układach rzeczywistości

(przykładem jest relacja Łukasza Radziszewskiego z kuratorowanej przez niego wystawy

„Siusiu w torcik” w Zachęcie w 2009 r.). Skutek takich działań był oczywisty – zdziwienie ,

o które chodziło. Gdy twórczość innych, znanych z przeszłości artystów (Maria Anto,

Edward Krasiński) została przez Radziszewskiego „użyta” do nowych celów – z jednej

strony drażniła , z drugiej jednak zaświadczała o trwaniu i przenikliwości antenatów. W

jednym z pytań stawianym Łukaszowi Radziszewskiemu doktorantka prowadząca

wywiad sugeruje, że w odbiorze jego akcji -„poziom wzburzenia musiał być

spektakularny” (s. 223). Artysta odpowiada: „Zaprojektowałem <skandal na

zamówienie>” (s.223) i podkreśla w dalszej wypowiedzi, że uznaje ten rodzaj działalności

za twórczość i „pracę konceptualną” (s.235) mówiąc: „używałem form, mediów i prac

innych artystów jako budulca do instalacji swojej. To był mój projekt.” (s. 227).
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W innym wywiadzie pada pytanie AleksandryTubielewicz do Łukasza Surowca „[czy]

Dzieło jest skutkiem ubocznym ?”, odpowiedź artysty brzmi: „Tak, skutkiem ubocznym

twórczości” (s.181) . Kropka!

Zacytowanie w pracy doktorskiej treści tych dwóch wywiadów jest świetnym chwytem

retorycznym, ponieważ przez kontrast pokazuje głęboką odmienność działalności

artystki od przedstawionych i dyskutowanych postaw .

Na czym te różnice polegają? Przede wszystkim na tym, że projekt JEZUS nie jest

pomyślany jako „negacja” , lecz jako forma „konfrontacji” czyli jako spotkanie dające

wybór. To zaś kieruje w stronę działań nazywanych arteterapią. W taki właśnie sposób

przyjmuję i rozumiem działania Aleksandry Tubielewicz – Wystawa jako forma dzieła sztuki

– to zapis metody arteterapii postinstytucjonalnej (jak sugeruje autorka na końcu

opracowania). Stosowane przez nią w spotkaniach i wystawach „prowokacje” - są

trwałe. Nie kończą się wraz z wystawą! Wystawa jako „dzieło sztuki” potencjalnie trwa w

formie namysłu/projektu/planu. Jest potencjalnie kontynuowana. To właśnie przyjmuję za

ukryty, ale najbardziej istotny element działalności twórczej doktorantki.

Oceniam pracę doktorską Aleksandry Tubielewicz jako ważny, współczesny wkład w

proces kształtowania sztuki rozumianej jako potrzeba mediacji między ludźmi. Chociaż

tytuł przedstawionej do recenzji książki/rozprawy skłania by sądzić, że praca jest

poświęcona planowaniu wystawy, w której wszystkie elementy łączą się w

zintegrowane dzieło sztuki, w istocie jednak jest to opracowanie na temat zintegrowanej

formy życia jako sztuki, czy może raczej powtarzając za Martinem Heideggerem – jest :

formą „życia sztuką” kształtowanego na podobieństwo wystawy. Ten przekaz ukryty w

przedstawionej przez Aleksandrę Tubielewicz książce – czyni z jej notacji, na

podobieństwo wcześniej spersonalizowanych przez nią Nowych Testamentów (cyklu z

2016 ), kolejny zapis procesów - autorski scenariusz dokumentu na temat aktualnego

stanu świadomości.

Z punktu widzenia formalnego przedstawiona do recenzji książka/opowieść/relacja jako

ślad wieloletniego, niekończącego się działania – jest interesująco zaprojektowanym,

dobrze napisanym, dwujęzycznym (w języku angielskim i polskim) dziełem, ilustrowanym

bogatą dokumentacją fotograficzną zdarzeń opisywanych jako wystawy/spotkania w
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wybranych, zaaranżowanych miejscach. Zachowuje przy tym wszystkie standardy

poszanowania praw autorskich innych twórców, redaktorów, tłumaczy i edytorów.

Podkreślam jednak – jest jedynie materialnym śladem trwającego od wielu lat

niematerialnego procesu! A w istocie o ten proces chyba jednak chodzi najbardziej.

Tym samym uważam, że praca swoją zawartością i formą, przesłaniem i celem, a także

metodą obserwacji, spełnia warunki wymagane w obowiązującej Ustawie o stopniach i

tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i wnoszę o dopuszczenie

doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Warszawa, 1 maja 2022

Dorota Folga-Januszewska